2025年 11月 26日

各 位

会 社 名 四国化成ホールディングス株式会社

代 表 者 名   代表取締役社長  渡 邊 充 範

（コード番号:4099 東証プライム）

問 合 せ 先  取締役 企画管理担当 安 藤 慶 明

（TEL. 0877‐22‐4111）

株式譲渡契約締結（完全子会社化）に関するお知らせ

当社および当社グループ会社の四国化成工業株式会社（以下「四国化成工業」）は、本日

開催の取締役会において、インドネシア共和国に本社を置く PT Timuraya Tunggal（以下、

「Timuraya」）の全株式を取得し、同社を完全子会社化（以下「本買収」）するための株式

譲渡契約の締結を決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本買収は当社および

四国化成工業の取締役会で承認されていますが、株式譲渡契約のクロージング要件の充足を

条件としています。

1. 株式取得の理由

当社グループは長期ビジョン「Challenge 1000」において「独創力で、“一歩先行く提案”

型企業へ」というありたい姿を掲げ、独創的なアイデアで社会課題を解決し、世界をリード

する企業グループを目指しております。その目標達成に向けた方針の一つとして、世界への

足場づくりと世界展開の加速を掲げており、国内・海外での生産・開発・販売拠点の最適化

を検討、実施してまいりました。

今回の対象会社である Timuraya 社は 1979 年設立の化学メーカーで、硫黄を原料起点に硫酸

をはじめとした幅広い製品を製造、販売しております。また、当社化学品事業の原料の製

造、販売も行っております。本買収により、当社製品原料の安定調達の実現に加え、同社が

保有する東南アジアおよび他の地域における販売網を活用し、当社グループのグローバル拠

点の一つとして化学品事業の世界展開を加速させてまいります。

2. 異動する子会社（Timuraya社）の概要

(1) 名称 PT Timuraya Tunggal

(2) 所在地 Jalan Anggadita Raya No. 205, Anggadita

Village/Sub-district, Klari District, Karawang

Regency, West Java Province, Indonesia

(3) 代表者の役職・氏名 President Director, Jonathan Setiawan

(4) 事業内容 基礎化学品および農業化学品の製造並びに販売、工業

薬品および肥料等の販売

(5) 資本金 283,500,000,000IDR

(6) 設立年月日 1979年 10月 19日

(7) 大株主及び持株比率 Thousand Islands Investments Holding Pte Ltd.

41.4%

Orient Rise Industries Limited 58.6%

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 四国化成工業は当該会社より製

品を購入しています。

(9) インドネシア会計基準による当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

連 結 純 資 産 389,239 百万 IDR

（3,503 百万円）

414,787 百万 IDR

（3,733 百万円）

415,402 百万 IDR

（3,739 百万円）

連 結 総 資 産 1,063,345百万 IDR

（9,570 百万円）

970,223 百万 IDR

（8,732 百万円）

983,050 百万 IDR

（8,847 百万円）

１株当たり連結純資産 805,061IDR

（7,246 円）

857,901IDR

（7,721 円）

859,174IDR

（7,733 円）

連 結 売 上 高 1,383,452百万 IDR

（12,451百万円）

1,004,803百万 IDR

（9,043 百万円）

985,506 百万 IDR

（8,870 百万円）

連 結 営 業 利 益 129,127 百万 IDR

（1,162 百万円）

55,351 百万 IDR

（498百万円）

26,725 百万 IDR

（241百万円）

連 結 経 常 利 益 - - -

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

58,547 百万 IDR

（527百万円）

26,008 百万 IDR

（234百万円）

0.4百万 IDR

（0百万円）

１ 株 当 た り

連 結 当 期 純 利 益

121,093IDR

（1,090 円）

53,791IDR

（484円）

0.8IDR

（0円）

１ 株 当 た り 配 当 金 - - -

注1. 1IDR = 0.009円にて邦貨換算しております。

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 名称 Thousand Islands Investments Holding Pte Ltd.

(2) 所在地 83 Clemenceau Avenue, #12-06 UE Square, Singapore

239920

(3) 代表者の役職・氏名 Chan Kiat(Director)

(4) 事業内容 投資持株会社

(5) 資本金 1米ドル

(6) 設立年月日 2018年 6月 1日

(7) 大株主及び持株比率 Archipelago Asia Focus Fund Pte Ltd. 100.0%

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(1) 名称 Orient Rise Industries Limited

(2) 所在地 Room 303, 3rd Floor, St George’s Building, 2 Ice

House Street, Central Hong Kong

(3) 代表者の役職・氏名 Chan Kiat(Director)

(4) 事業内容 投資持株会社

(5) 資本金 約 14,277千米ドル

(6) 設立年月日 2018年 3月 21日

(7) 大株主及び持株比率 Archipelago Asia Focus Fund Pte Ltd. 95.0%

Tan Sek Khee 5.0%

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

4．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（2） 取 得 株 式 数

48,349 株（取得会社：四国化成ホールディングス株式

会社）

435,141 株（取得会社：四国化成工業株式会社）

（3） 取 得 価 額
Timuraya社の株式：約 30百万米ドル

アドバイザリー費用等：約 600百万円

（4） 異動後の所有株式数

48,349 株（所有会社：四国化成ホールディングス株式

会社）

（議決権所有割合：10.0%）

435,141 株（所有会社：四国化成工業株式会社）

（議決権所有割合：90.0%）

5．日程

（1） 取締役会決議日 2025年 11月 26日

（2） 契 約 締 結 日 2025年 11月 28日（予定）

（3） 株式譲渡実行日 2026年 12月期 第 1四半期（予定）

6. 今後の見通し

本件が 2025年 12月期連結の通期業績予想に与える影響につきましては現在精査中であ

り、今後開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以上